


6º GP E POTRO DO FUTURO EPD 
Bora, bora, bora pra primeira de 25/26! 

 
 
Data: 03 a 05/07 
Local: Haras Eternal Peppydun 
 
 
OFICIALIZADA PELA ABQM. 
 
Aberto a todas as raças e animais sem registro. 
 
Regida pelo WWW.SGPSISTEMA.COM 
 
As inscrições e reservas de baia e recintos abrem na quinta-feira, 25 de junho de 
2025, 10:00hr. 
 
ENTRADA DE ANIMAIS A PARTIR DE QUARTA FEIRA, DIA 02/07. 

 
PROGRAMAÇÃO 

 

 
 

Quinta-feira, 03/07 Sexta-feira, 04/07 Sábado, 05/07 
 

Pista aberta para 
reconhecimento 

até 14:00hrs 
 
 

17:00 hrs: 
test horse 

ABERTA JUNIOR 
ABERTA SENIOR 

 
 

 
10:00 hrs: 
test horse 
GP ABQM 

CAVALO INICIANTE 
PRO LIGHT 

 
 

 
17:30 hrs: 
test horse  

POTRO DO FUTURO ABERTA 
 

19:00 hrs: 
DESAFIO JOVEM A (13 ou menos) 

DESAFIO JOVEM B (14 a 18) 
DESAFIO AM. MASCULINO 

DESAFIO FEMININO 
 
  

 
10:00 hrs: 
test horse 

TIRA TEIMINHA  
TT ETERNAL PEPPYDUN 

 
14:00 hrs 
test horse 

P. DO FUTURO AMADOR 
AMADOR PRINCIPIANTE 

AMADOR MASTER 
 

Escolinhas: 
INFANTIL (13 ou menos) 
AMADOR (acima de 14) 

 
DESAFIO JOVEM A  
DESAFIO JOVEM B 

DESAFIO AM. MASCULINO 
DESAFIO FEMININO  

  



PREMIAÇÃO E VALOR DAS INSCRIÇÕES 
 
 

 
 

 
DISTRIBUIÇÃO DA PREMIAÇÃO POR CATEGORIA: 

 
 

GARANTIDAS 
 
 

POTRO DO FUTURO ABERTA/ AMADOR 
R$ 5.000,00 

 
CATEGORIAS  1D 2D 3D 
PF ABERTA 
PF AMADOR 
 

 

1º 
2º 
3º  

   2.000,00 
   1.000,00 
    700,00 

   400 
400 

250 
250 

 
 

TIRATEIMINHA 
R$ 3.000,00 

 
 
 

 
 
 
 

 

CATEGORIAS PREMIAÇÃO VALOR INSCRIÇÃO 
Test Horse --- 60,00  

POTRO DO FUTURO aberta  
POTRO DO FUTURO amador 

5.000,00 250,00 

Ab Junior, Ab Senior, Pro light 70% rateio 200,00 
 Am. Master, Am. Principiante 70% RATEIO 200,00 

Escolinhas INFANTIL e AMADOR 70% RATEIO  110,00 
TIRA TEIMA EPD 15.000,00     300,00 (UMA PASSADA) 

  350,00 (DUAS PASSADAS) 
TIRATEIMINHA (15 ANOS idade real) 3.000,00 250,00 (DUAS PASSADAS) 

DESAFIO JOVEM A 
DESAFIO JOVEM B 

70% RATEIO 
 

250,00 (DUAS PASSADAS) 
200 (DIÁRIA) 

DESAFIO AMADOR MASCULINO 
DESAFIO FEMININO  

 3.400,00  masculino 
          4.500,00  feminino 

300,00 (DUAS PASSADAS) 
250,00 (diária) 

CATEGORIAS  1d 2d 3d 
TIRA TEIMINHA 
(15 ANOS IDADE 

REAL) 
 

1º 
2º 
3º 

 1.000,00 
    600,00 
    500,00 

  400,00 
  300,00 

  200,00 
 



TIRA TEIMA EPD 
R$ 15.000,00  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
• o mesmo cavalo pode correr com cavaleiros diferentes, valendo os 2 tempos. 
• um conjunto só recebe uma premiação em dinheiro (a maior), porém, para fins de resultados, entra em todas as 

colocações que conquistar. 

 
DESAFIOS FEMININO/MASCULINO 

 

R$3.400,00 
CATEGORIAS  1D 

DESAFIO 
AMADOR 

MASCULINO  

1º 
2º 
3º 
4º  
5º 

6º ao 10º    

         1000,00  
800,00  
700,00  
500,00  
 400,00 

300,00 (+20comp)  
• CATEGORIA ABERTA PARA CAVALEIROS DE QUALQUER IDADE. 
• PESO 75 QUILOS (na sexta, quem for pela ABQM deve pesar 90 quilos). 
• MELHOR DE DUAS PASSADAS, SENDO UMA NA SEXTA E UMA NO SÁBADO. 
• ORDEM POR SORTEIO NA SEXTA E NO SÁBADO. 
• TODO CONJUNTO ENTRA. 
• MAIS DE 20 COMPETIDORES, PREMIACAO EM DINHEIRO DE 300 REAIS DO 6º AO 10º. 

 

R$4.500,00 
CATEGORIAS  1D 

DESAFIO 
FEMININO  

       1º 
2º 
3º 
4º  
5º 

6º ao 10º  

1.500,00  
1.000,00  

             900,00  
   600,00  
   500,00  

300,00 (+20comp) 
• CATEGORIA ABERTA PARA AMAZONAS DE QUALQUER IDADE. 
• PESO 65 QUILOS 
• MELHOR DE DUAS PASSADAS, SENDO UMA NA SEXTA E UMA NO SÁBADO. 
• ORDEM POR SORTEIO NA SEXTA E NO SÁBADO. 
• TODO CONJUNTO ENTRA. 
• MAIS DE 20 COMPETIDORES, PREMIACAO EM DINHEIRO DE 300 REAIS DO 6º AO 10º 

 
 

CATEGORIAS  1d 2d 3d 4d 
TIRA TEIMA 

EPD 
 

1º 
2º 
3º 

  3.000,00 
  2.000,00 
  1.400,00  

 1.000,00 
    800,00     
    800,00   

1.000,00 
   600,00     
   600,00   

1.000,00 
   400,00     
   400,00   

CATEGORIAS  1d 2d 3d 
TIRA TEIMA EPD 

(bonificação amador) 
1º  1.000,00 

 
500,00 

 
500,00 



RATEIO 
Nº inscritos 1d    2d  3d  

 1ºL 2ºL 3ºL 4ºL 1ºL 2ºL 1ºL 2ºL 
4 ou menos 100%        

5 a 9 65% 35%       
10 a 19 50% 30% 20%      
20 a 29 40% 30% 20% 10%     

30 acima 25% 20% 14% 10% 10% 8% 7% 6% 
O RATEIO SERÁ EM CIMA DE 70% DO VALOR ORIGINAL DA INSCRIÇÃO. 

 
 
 

PREMIAÇÃO EXTRA: 
 

PRÊMIO SUPERAÇÃO 
1.000,00 

 
SORTEIO NA SEMANA SEGUINTE PELO INSTAGRAM! 

 
 
 
 

CONSIDERAÇÕES GERAIS: 
 
 

• Categorias com ds: 
       1D: TRES MENORES TEMPOS ATE 0,5s ACIMA DO MENOR TEMPO 
       2D: TEMPOS ENTRE 0,51s e 1,0s ACIMA DO MENOR TEMPO 
       3D: TEMPOS ENTRE 1,1s e 1,5s ACIMA DO MENOR TEMPO 
 
• JOVEM A e JOVEM B seguem as idades dessas categorias pela ABQM (ANO HIPICO – 13 ANOS 

JOVEM A E 14 A 18 ANOS JOVEM B). 
 

• TIRATEIMA EPD PESO LIVRE. 
 

• TIRATEIMINHA ATÉ 15 ANOS idade real no dia do evento. 
 

• Escolinhas até 20 eventos pelo sgp. 
 

• Feminino, Am. Masculino e Jovens oficiais na sexta-feira . 
 

• Casos omissos serão decididos pela Organização, prevalecendo sua decisão. 
 
 
 
 

 
• 17 baias de alvenaria galpão fechado ao valor de R$270,00 



• 62 baias de alvenaria ao valor de R$220,00  
• 25 baias pre montadas ao valor de R$180,00 
• 04 currais para até 3 animais ao valor de R$450,00 (150,00 por animal). Proibido garanhões. 
• recintos ilimitados (currais de corda ou choque, montados pelos responsáveis, exceto para garanhões) 

ao valor de R$70,00.   
• O cancelamento de reservas de baias e recintos deve ocorrer até sexta-feira, dia 27 de junho. Do 

contrário, é devido o valor das mesmas, independente da presença no evento. O pagamento das 
mesmas pode ser feito junto com as inscrições. 

 
• As inscrições e reservas de baia e recintos abrem na quinta-feira, 27 de junho de 2024, à partir das 10:00. 

Para inscrições realizadas até quinta-feira, 03/07/2025, meio dia, valor das inscrições sem acréscimo. 
Após esse dia e horário, acréscimo de R$25,00, salvo TEST HORSE, ESCOLINHAS, TIRA TEIMA EPD, 
TIRATEIMINHA.  

 
• Inscrições feitas após o sorteio da categoria serão colocadas no fim de folha. 

 
• Inscrições feitas não poderão ser canceladas, e seu pagamento é devido, a partir de quinta-feira. Após 

a divulgação da lista de categorias no sgp (quando se abre o ao vivo no sgp), quinta-feira, por volta do 
meio-dia, mudanças permitidas apenas de troca de cavaleiro OU cavalo. 

 
• Os prêmios são pagos, salvo pedido em contrário, para o login responsável pela inscrição. O Haras 

reserva-se ao direito de usar a premiação para pagamento de pendências de qualquer natureza 
(inscrições pregressas, bar, etc) tanto do competidor quanto do proprietário do animal ou usuário do 
sgp.  

 
 

• Pagamento de baias, recintos e inscrições via transferência bancária ou PIX para: 
LUCIANA SILVA CAPDEVILLE 
CNPJ 40.508.297/0001-15 

SICOOB, 756, AG 3175, CONTA 17431-9 
PIX: 40.508.297/0001-15 

• Os comprovantes devem ser enviados via whapp para o número 31 999676149. 
 

As premiações em dinheiro serão pagas via transferência ou PIX na semana seguinte ao 
evento 

 
• Obrigatório exames de AIE e GTA.  
• Veterinário responsável: AMANDA SALES. Código do Evento divulgado em breve. 
• Mais informações, dúvidas e afins: Luciana 31 999676149.  

         


