## 6° GP e POTRO DO FUTURO

03 A OS DE JULHO

Z

P

()

(1

النا

(1

4

Z

V

W

11



PROVA OFICIALIZADA

# PREMIAÇÃO GARANTIDA

Z

D

T

Contra

Z

TIRA TEIMA

TIRA TEIMINHA

POTRO DO FUTURO ABERTA

POTRO DO FUTURO AMADOR

SUPER DESAFIOS:

FEMININO/ MASCULINO / JOVENS

**DEMAIS CATEGORIAS - RATEIO** 

**CIRCULAR COMPLETA** 

SGP GERENCIAMENTO DE PROVAS

MAIS INFORMAÇÕES: LU 31999676149

#### 6° GP E POTRO DO FUTURO EPD

Bora, bora, bora pra primeira de 25/26!

Data: 03 a 05/07

**Local: Haras Eternal Peppydun** 

OFICIALIZADA PELA ABQM.

Aberto a todas as raças e animais sem registro.

Regida pelo WWW.SGPSISTEMA.COM

As inscrições e reservas de baia e recintos abrem na quinta-feira, 25 de junho de 2025, 10:00hr.

ENTRADA DE ANIMAIS A PARTIR DE QUARTA FEIRA, DIA 02/07.

#### **PROGRAMAÇÃO**

Quinta-feira, 03/07	Sexta-feira, 04/07	<u>Sábado, 05/07</u>
Pista aberta para reconhecimento até 14:00hrs  17:00 hrs: test horse ABERTA JUNIOR ABERTA SENIOR	10:00 hrs: test horse GP ABQM CAVALO INICIANTE PRO LIGHT  17:30 hrs: test horse POTRO DO FUTURO ABERTA  19:00 hrs: DESAFIO JOVEM A (13 ou menos) DESAFIO JOVEM B (14 a 18) DESAFIO AM. MASCULINO DESAFIO FEMININO	10:00 hrs: test horse TIRA TEIMINHA TT ETERNAL PEPPYDUN  14:00 hrs test horse P. DO FUTURO AMADOR AMADOR PRINCIPIANTE AMADOR MASTER  Escolinhas: INFANTIL (13 ou menos) AMADOR (acima de 14)  DESAFIO JOVEM A DESAFIO JOVEM B DESAFIO AM. MASCULINO DESAFIO FEMININO

#### PREMIAÇÃO E VALOR DAS INSCRIÇÕES

CATEGORIAS	PREMIAÇÃO	VALOR INSCRIÇÃO
Test Horse		60,00
POTRO DO FUTURO aberta POTRO DO FUTURO amador	5.000,00	250,00
Ab Junior, Ab Senior, Pro light	70% rateio	200,00
Am. Master, Am. Principiante	70% RATEIO	200,00
Escolinhas INFANTIL e AMADOR	70% RATEIO	110,00
TIRA TEIMA EPD	15.000,00	300,00 (UMA PASSADA) 350,00 (DUAS PASSADAS)
TIRATEIMINHA (15 ANOS idade real)	3.000,00	250,00 (DUAS PASSADAS)
DESAFIO JOVEM A DESAFIO JOVEM B	70% RATEIO	250,00 (DUAS PASSADAS) 200 (DIÁRIA)
DESAFIO AMADOR MASCULINO DESAFIO FEMININO	3.400,00 masculino 4.500,00 feminino	300,00 (DUAS PASSADAS) 250,00 (diária)

#### **DISTRIBUIÇÃO DA PREMIAÇÃO POR CATEGORIA:**

#### **GARANTIDAS**

#### POTRO DO FUTURO ABERTA/ AMADOR R\$ 5.000,00

CATEGORIAS		1D	2D	3D
PF ABERTA	1º	2.000,00	400	250
PF AMADOR	2º	1.000,00	400	250
	3º	700,00		

#### TIRATEIMINHA R\$ 3.000,00

CATEGORIAS		1d	2d	3d
TIRA TEIMINHA (15 ANOS IDADE REAL)	1º 2º 3º	1.000,00 600,00 500,00	400,00 300,00	200,00

#### TIRA TEIMA EPD R\$ 15.000,00

CATEGORIAS		1d	2d	3d	4d
TIRA TEIMA	1º	3.000,00	1.000,00	1.000,00	1.000,00
EPD	2º	2.000,00	800,00	600,00	400,00
	3º	1.400,00	800,00	600,00	400,00

CATEGORIAS	1d	2d	3d
TIRA TEIMA EPD (bonificação amador)	1.000,00	500,00	500,00

- o mesmo cavalo pode correr com cavaleiros diferentes, valendo os 2 tempos.
- um conjunto só recebe uma premiação em dinheiro (a maior), porém, para fins de resultados, entra em todas as colocações que conquistar.

#### **DESAFIOS FEMININO/MASCULINO**

#### R\$3.400,00

CATEGORIAS		1D
	1º	1000,00
DECATIO	2º	800,00
DESAFIO	3º	700,00
AMADOR MASCULINO	<b>4</b> º	500,00
	5º	400,00
	6º ao 10º	300,00 (+20comp)

- CATEGORIA ABERTA PARA CAVALEIROS DE QUALQUER IDADE.
- PESO 75 QUILOS (na sexta, quem for pela ABQM deve pesar 90 quilos).
- MELHOR DE DUAS PASSADAS, SENDO UMA NA SEXTA E UMA NO SÁBADO.
- ORDEM POR SORTEIO NA SEXTA E NO SÁBADO.
- TODO CONJUNTO ENTRA.
- MAIS DE 20 COMPETIDORES, PREMIACAO EM DINHEIRO DE 300 REAIS DO 6º AO 10º.

#### R\$4.500,00

CATEGORIAS		1D
	1º	1.500,00
	2º	1.000,00
DESAFIO	3º	900,00
<b>FEMININO</b>	4º	600,00
	5º	500,00
	6º ao 10º	300,00 (+20comp)

- CATEGORIA ABERTA PARA AMAZONAS DE QUALQUER IDADE.
- PESO 65 QUILOS
- MELHOR DE DUAS PASSADAS, SENDO UMA NA SEXTA E UMA NO SÁBADO.
- ORDEM POR SORTEIO NA SEXTA E NO SÁBADO.
- TODO CONJUNTO ENTRA.
- MAIS DE 20 COMPETIDORES, PREMIACAO EM DINHEIRO DE 300 REAIS DO 6º AO 10º

#### **RATEIO**

Nº inscritos	1d				2d		3d	
	1ºL	2ºL	3ºL	4ºL	1ºL	2ºL	1ºL	2ºL
4 ou menos	100%							
5 a 9	65%	35%						
10 a 19	50%	30%	20%					
20 a 29	40%	30%	20%	10%				
30 acima	25%	20%	14%	10%	10%	8%	7%	6%

O RATEIO SERÁ EM CIMA DE 70% DO VALOR ORIGINAL DA INSCRIÇÃO.

#### **PREMIAÇÃO EXTRA:**

## PRÊMIO SUPERAÇÃO 1.000,00

SORTEIO NA SEMANA SEGUINTE PELO INSTAGRAM!

#### **CONSIDERAÇÕES GERAIS:**

- Categorias com ds:
  - 1D: TRES MENORES TEMPOS ATE 0,5s ACIMA DO MENOR TEMPO
  - 2D: TEMPOS ENTRE 0,51s e 1,0s ACIMA DO MENOR TEMPO
  - 3D: TEMPOS ENTRE 1,1s e 1,5s ACIMA DO MENOR TEMPO
- JOVEM A e JOVEM B seguem as idades dessas categorias pela ABQM (ANO HIPICO 13 ANOS JOVEM A E 14 A 18 ANOS JOVEM B).
- TIRATEIMA EPD PESO LIVRE.
- TIRATEIMINHA ATÉ 15 ANOS idade real no dia do evento.
- Escolinhas até 20 eventos pelo sgp.
- Feminino, Am. Masculino e Jovens oficiais na sexta-feira.
- Casos omissos serão decididos pela Organização, prevalecendo sua decisão.
- 17 baias de alvenaria galpão fechado ao valor de R\$270,00

- 62 baias de alvenaria ao valor de R\$220,00
- 25 baias pre montadas ao valor de R\$180,00
- 04 currais para até 3 animais ao valor de R\$450,00 (150,00 por animal). Proibido garanhões.
- recintos ilimitados (currais de corda ou choque, montados pelos responsáveis, exceto para garanhões) ao valor de R\$70,00.
- O cancelamento de reservas de baias e recintos deve ocorrer até sexta-feira, dia 27 de junho. Do contrário, é devido o valor das mesmas, independente da presença no evento. O pagamento das mesmas pode ser feito junto com as inscrições.
- As inscrições e reservas de baia e recintos abrem na quinta-feira, 27 de junho de 2024, à partir das 10:00.
   Para inscrições realizadas até quinta-feira, 03/07/2025, meio dia, valor das inscrições sem acréscimo.
   Após esse dia e horário, acréscimo de R\$25,00, salvo TEST HORSE, ESCOLINHAS, TIRA TEIMA EPD, TIRATEIMINHA.
- Inscrições feitas após o sorteio da categoria serão colocadas no fim de folha.
- Inscrições feitas não poderão ser canceladas, e seu pagamento é devido, a partir de quinta-feira. Após
  a divulgação da lista de categorias no sgp (quando se abre o ao vivo no sgp), quinta-feira, por volta do
  meio-dia, mudanças permitidas apenas de troca de cavaleiro OU cavalo.
- Os prêmios são pagos, salvo pedido em contrário, para o login responsável pela inscrição. O Haras reserva-se ao direito de usar a premiação para pagamento de pendências de qualquer natureza (inscrições pregressas, bar, etc) tanto do competidor quanto do proprietário do animal ou usuário do sgp.
  - Pagamento de baias, recintos e inscrições via transferência bancária ou PIX para:

LUCIANA SILVA CAPDEVILLE CNPJ 40.508.297/0001-15 SICOOB, 756, AG 3175, CONTA 17431-9 PIX: 40.508.297/0001-15

Os comprovantes devem ser enviados via whapp para o número 31 999676149.

### As premiações em dinheiro serão pagas via transferência ou PIX na semana seguinte ao evento

- Obrigatório exames de AIE e GTA.
- Veterinário responsável: AMANDA SALES. Código do Evento divulgado em breve.
- Mais informações, dúvidas e afins: Luciana 31 999676149.